
 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA BANDO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

AMMODERNAMENTO E MESSA A NORMA DEI LABORATORI DENOMINATI “OFFICINE COMUNI” 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO SAC.AD002.253 CUP B52F23000020001 CUI L80054330586202400005 

PRESSO L’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DEL CNR DI BOLOGNA– CIG B4FD7C3E6D 

 

Quesito n.7  Buongiorno, la presente per richiedere la documentazione relativa al computo metrico e agli eleborati 

progettuali. Grazie 

 

Risposta n.7 Spett.le Operatore Economico la documentazione progettuale è tra la documentazione da consultare 

 

Quesito n.8 Buonasera, chiediamo con la presente se il sopralluogo e' obbligatorio. dalla lettera di invito non sembra essere 

obbligatorio.  

 

Risposta n.8 Spett.le Operatore Economico il sopralluogo non è obbligatorio 

 

Quesito n.9  Si chiede di confermare che il sopralluogo non sia obbligatorio. cordiali saluti 

 

Risposta n.9 Spett.le Operatore Economico si conferma 

 

Quesito n.10 Buongiorno, al fine di poter predisporre l'e-DGUE è necessario essere in possesso del DGUE in formato xml 

fornito dall'Amministrazione. Tra la documentazione messa a disposizione da Voi io trovo solo il formato dgue PDF. Dico 

bene o non lo trovo io? Grazie 

 

Risposta n.10 Spett.le Operatore Economico potete utilizzare il modulo PDF 

 

Quesito n.11 Buongiorno, chiediamo cortesemente dove reperire il DGUE in formato XML fornito dall'Amministrazione 

(pag. 14 della lettera d'invito) per l'upload.Grazie. 

 

Risposta n.11 Spett.le Operatore Economico potete utilizzare il modulo PDF allegato 

 

Quesito n.12 Buonasera, con riferimento al modulo 9, la scrivente fa presente che nel MEPA lo stesso è stato inserito tra la 

documentazione amministrativa obbligatoria; Nel disciplinare si fa espressa specifica, al capitolo 13 e 13.2, che lo stesso 

debba esser allegato all'interno dell'offerta economica ed infatti, nel MePa, nella sezione offerta economica, quest'ultimo 

non si riesce ad allegare in quanto si può allegare solo l'offerta generata dal sistema. Come si può procedere? Lo inseriamo 

all'interno della busta amministrativa pur essendo un documento attinente all’offerta economica? Grazie 

 

Risposta n.12 Spett.le Operatore Economico abbiamo spostato il modulo "costi della manodopera ed oneri della  sicurezza" 

dalla documentazione amministrativa ad economica. 

 

Quesito n.13 Buongiorno, la presente per richiedere chiarimenti in merito alla scadenza del termine ultimo per presentare 

le offerte dal momento che nella lettera di invito viene indicato il giorno 13/01 e in piattaforma viene indicato il 17/01. 

Inoltre, si richiede se l'effettuazione del sopralluogo è obbligatoria a pena di esclusione per la partecipazione alla gara. 

 

Risposta n.13 Spett.le Operatore Economico, i termini di scadenza sono stati prorogati al 17.01.25 ed il sopralluogo non è 

obbligatorio 
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Quesito n.14 1) Buongiorno, chiediamo cortesemente se compilare il DIGUE allegato tra la documentazione fornita oppure 

tramite portale ma non è possibile "Importare un DGUE" in quanto manca l'icona.2) chiediamo  l'Allegato: "dichiarazione 

integrativa al DIGUE" punto 12.2 richiesta nella Lettera di Invito  perché manca. In attesa di riscontro porgiamo, cordiali 

saluti. 

 

Risposta n.14 Spett.le Operatore Economico potete compilare il DIGUE allegato tra la documentazione fornita 

l'Allegato "dichiarazione integrativa al DGUE" è tra la documentazione da restituire 

 

Quesito n.15 Buongiorno, in merito alle dichiarazioni antimafia richiesta, la scrivente chiede che sia possibile presentare la 

white list che già contempla ogni elemento necessario. cordiali saluti. Ufficio gare 

 

Risposta n.15 Spett.le Operatore Economico si conferma la possibilità di indicare l'iscrizione nella white list 

 

Quesito n.16 Spett.le S.A. con la presente siamo a richiedere il DGUE in formato xml in quanto nei documenti di gara non 

è presente. inoltre, chiediamo se il sopralluogo è obbligatorio in quanto nei documenti di gara e richiesto il caricamento 

dell'attestato di avvenuto sopralluogo, mentre nel disciplinare di gara "lettera di invito" si evince che il documento non va 

caricato obbligatoriamente. Cordiali Saluti  

 

Risposta n.16 Spett.le Operatore Economico è sufficiente compilare il modulo pdf caricato nella piattaforma. Il 

sopralluogo non è obbligatorio. 

 

Quesito n.17 Buongiorno, relativamente alla gara in oggetto abbiamo riscontrato le seguenti discordanze: Termine ultimo 

presentazione offerte: nel bando di gara riporta la data del 13.01.2025 alle ore 18:00 mentre nel riepilogo della rdo il 

17.01.2025. Pagamento contributo Anac mi dice che la gara è scaduta, posso fare ugualmente il pagamento?  

 

Risposta n.17 Spett.le Operatore confermiamo che la scadenza è stata prorogata al 17 gennaio 2025, in seguito a 

modifiche non strutturali della RdO. Per quanto attiene la seconda richiesta di chiarimenti,  a seguito di verifica presso 

ANAC si conferma che può essere generato il contributo di pagamento, qualora riscontriate ancora anomalie potete 

contattare ANAC per il supporto. 
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